officio debet habere damnum, Abb. vbi sup. & in alio proposito scripsi S. præcedenti, q. 1. num. 73.

88 Declara tertio, vt ista communis conclusio posita supra sub num. 82. & duæ declarationes positæ post eam, num. 83. & 86. sint veræ ex tribus causis: Prima propter vniuersale commerciū expēdendi, & emendi etiam cum exteris, & inter exteris, & exteris sub diuersis Principibus; Secunda, vt tollatur occasio falsificandi monetam, quæ occasio tollitur, si moneta cudatur de proba materia, & in pondere iusto, alias si moneta cudetur de pelle, ligno, stanno, seu ære, & in valore longè ultra massam, multis daretur occasio cudendi monetam sub imagine Principis: Tertia propter variationem monetarum in earum augmento, & diminutione, quæ variatio procedit à pondere, & qualitate auri, & argenti; sed circumscriptis istis causis, quia scilicet supponamus, commercium cum exteris non fore necessarium, ideoque monetam vnius Principis non esse necessariam in territorio alterius Principis, etiam vicini; remota etiam suspicione falsificandi monetam; & supposita invariabilitate monetarum, cessarent omnia, quæ diximus in cōclusione, & declarationibus, & ideo posset moneta cudi in materia, & pondere pro valore, & pretio ad beneplacitum Principis, quia esset idem, ac si cuderetur cum omnibus requisitis, & qualitatibus, de quibus supra sub num. 82. nam licet usus monetarum sit de iure gentium, tamen valor, & materia monetæ est de iure merè positivo, vt in effetu scribit Couar. tractat. de veter. collat. numism. cap. 7. sub num. 1. vers. cæterum. tom. 1. fol. 703. vnde quisquis valor constitueretur à Principe, remotis prædictis, & similibus causis, quæ excogitari possunt, esset iustus.

Nota, ex hac declaratione posse conciliari contrarietatem, quam sentit Couar. dicto cap. 7. sub num. 1. vers. cæterum. iunctis vers. præceden.

89 Declara quarto, vt forma monetæ dicatur impressio effigiei Principis, seu insigniorum Principis cum solita inscriptione nominis, quia tunc illa forma in primis declarat cuius Principis sit illa moneta, vnde CHRI-STVS, vt retuli S. præced. q. 1. sub nu. 195. interrogatus de illa superscriptione monetæ, respondit, reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, &c. Abb. in cap. 18. quanto. sub num. 9. de iure iur. & de hac forma loquitur etiam

Alber. Brun. tract. de monet. augm. in princ. num. 15. tom. 12. fol. 208. & ista forma monetam authenticat, & publicam facit fidem, quod est probæ materiæ, & iusti ponderis, & tunc sub ista publica fide sine alia experientia recipitur, & expenditur, & ideo si quis illam falsificaret in materia, pondere, vel forma, incideret in crimen læse maiestatis, si esset subditus illius Principis, & non subditus committeret falsum, & furtum grave; sed ulterius officinæ nummariae aliorum Principum faciunt experimentum illorum nummorum, tam aureorum, quam argenteorum, & postea in eorum edictis illos appretiant in eorum dominio, iuxta quantitatem, & qualitatem auri, & argenti.

90 QVAERO duodecimo, ad quem spectet imponere pretium monetis?

Respondeo, distinguendo duplum usum, seu functionem pecuniæ. Primus usus est emptio actiua, quando pecunia emimus alias res, & iste dicitur usus proprius. Secundus est emptio passiua, quando pecunia ipsa emitur alia specie pecuniæ, & iste dicitur usus improprius.

In primo usu, nempè in moneta actiua mente, concludo sine controversia, eius pretium, & valorem imponendum esse à legge, seu Principe, cuius iussu, & auctoritate moneta cuditur, ut aperte sentiunt Card. Caiet. tract. de camb. cap. 6. sub num. 3. ibi, nec obstat. tom. 6. par. 1. fol. 406. Couar. tract. de veter. collat. numism. cap. 7. sub nu. 3. concl. 2. & sub num. 4. & 5. ibi, idcirco poterit. tom. 1. fol. 704. & 705. Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. post q. 78. in disput. de camb. q. 3. art. 1. sub num. 3. & 4. tom. 2. fol. 534. Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 3. in ultimis verbis, & scribit clare Tess. Iun. tract. de monet. par. 1. sub num. 16. concl. 2. & sub num. 68. & apertius par. 2. num. 13. & communiter omnes, & ab his non discrepat Romoal. Coli tract. de camb. cap. 17. vers. per intendere. quem retuli infra sub num. 94. & satis patet, quia eius auctoritate promulgantur vbique cridæ, & edicta de monetis.

91 Declara primo hanc conclusionem, vt Princeps, volens imponere iustum pretium, debeat ex generali consuetudine, & ex his, quæ dixi supra sub num. 82. & seqq. æstimare monetam iuxta copiam metalli, in quo cuditur moneta, ita ut, dempta etiam Principis æstimatione, idest, dempto publico si-

gno, Principis auctoritate impresso, adhuc illa moneta in massa esset eiusdem valoris, detracto aliquo modico pro impensa, quæ ad cuditandam monetam requiritur, iuxta ea, quæ scripsi sup. sub n. 87. vers. contra. quare tempore, quo scripsit Sot. infra citatus, ducatus in Hispanijs valebat vndecim regalibus argenteis, quia, considerata copia utriusque metalli, quæ illic erat, hæc fuit legitima æstimatione: at in Italia æstimabatur duodecim carolenis, Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 9. art. vnico, col. 2. initio, fol. 607. quod si Princeps, hac ratione non seruata, monetæ imponeret valorem, excedentem pretium metalli, tunc eius moneta, quia non esset iusti ponderis, vel non esset probæ materiæ iuxta ea, quæ scripsi supra nu. 82. careret commercio, per ea, quæ dixi supra num. 88.

92 Declara secundo, vt Principis edictum, seu lex, imponens pretium monetæ, quæ eiusdem Principis iussu cuditur, liget subditos ipsius Principis, aliosq; in suo dominio monetam illam contractantes; non autem eos, qui in alterius Principis dominio monetam illam negotiantur, quia illi ligantur legge condita ab illo Principe, in cuius dominio monetam soluunt, vel recipiunt; quare videmus, quod Princeps, & Resp. imponit pretium non tantum monetæ propriæ, sed etiam monetis alienis, sicq; cuiusque Principis iussio vires non extendit ultra Principis iubentis statum.

93 Declara tertio, vt populus aliquando ex usu mutet monetæ valorem, à Principe impositum, hancq; mutationem saepe faciunt Genuenses in scutis argenteis: & ubi populus, sciente, & tolerante Principe, mutat, attenditur valor mutatus; alias attenditur valor impositus à Principe, ut dixi sup. n. 48.

Et hæc de primo usu, de quo sup. sub n. 90.

94 In secundo usu, nempe in moneta passiua, idest, moneta emenda, Doctores communiter concludunt, quod Princeps, imponendo valorem monetæ, non se intromittit de valore in hoc secundo usu; aut enim præsenti moneta emitur moneta absens per viâ cibij de uno ad alium locum per litteras, præsertim nūdinarias, de quo cambio, & litteris nundinarijs satis egi §. præced. q. 5. nu. 45. & seqq. & q. 7. par. 1. num. 6. & seqq. ferè per totam; & tunc eiusmodi cambij, seu commutationis pretium videtur spectare ad arbitrium sapientum, qui considerent qualitatem, & abundantiam numismatum, ut scribit Card.

Caiet.

Caiet. tract. de camb. cap. 6. num. 3. in fine, tom. 6. par. 1. fol. 406. & latius explicaui gl. seq. num. 13. & 14. quasi valor pecuniae absentis quantus sit propter expensas, & pericula committatur arbitrio sapientum, id est, bonorum virorum, qui omnia recte considerent: aut emitur moneta praesens, tanquam merx, cum moneta presenti, & tunc numisma poterit vendi, & emi ultra, & citra pretium taxatum à lege, dummodo id, in quo receditur à pretio per legem, seu per Principem imposito, sit exiguum, Couar. tract. de vet. collat. numif. cap. 7. sub n. 3. in 2. concl. quia numisma habet taxatum pretium in sui primo vsu, de quo scripsi §. præcedenti, q. 7. par. 1. num. 61. & quoad hunc usum nulli licet transgredi eius æstimationem, à lege taxatam, sed in hoc altero eius usu proprio, de quo etiam dixi eod. num. 61. & 62. non habet taxatum certum valorem, Couar. eod. cap. 7. num. 4. in 3. conclus. tom. 1. fol. 704. &, quod aliud sit valor nummi, & aliud æstimatio accidentalis nummi; siquidem valor nummi datur à lege Principis, qui taxat pretium monetarum; sed æstimatio accidentalis, quæ oritur ab occasionibus, & accidentibus temporis, est illa, quæ iudicatur à prudentibus, & peritis in arte negotiandi, hancq; accidentalem æstimationem obseruent negotiatores cambiorum, scribit Romoal. Coli tract. de camb. cap. 17. vers. per intendere. &, quod habens nummos auri obryzi, possit eos vendere, aut permutare, veluti nummos, & fragmenta auri, & plus aliquid, quam valeant, accipere ab eo, qui eis indiget ad inaurandum, curandum, & similia, si illud plus ex materiae suæ bonitate reuera valeant, aut eò, quia venditor, vendendo, amittit aliquam commoditatem, scribit, loquendo de lege, quæ prohibeat mutationem pretij pecuniae, Nauar. in cap. nauiganti. num. 20. vers. credimus. post vers. decimo quarto de visur. & idem in effectu, si illud plus iusto pretio sit exiguum, scribit Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 9. art. vnicō, concl. 1. col. 2. fol. 607. reprobans argumentum Ioannis Metinensis de non excedendo preçio, quo taxatum est frumentum, & scribit etiam Couar. d. cap. 7. sub num. 3. in secunda conclus. & adde, quæ, loquendo de cambio minuto, scripsi infra num. 124. vers. de clara. Et, quod negotiator cambiorum possit commutare aureum cum quatuordecim, seu tredecim iulijs Italis, vel regalibus Hispanicis, quamvis Principis, seu

Reip. auctoritate valeat solum duodecim iulijs, seu regalibus, quia lex Principis, vel communis æstimatio, taxando pecuniae æstimationem, taxat illam, vt est pretium rerum venalium, non autem vt ipsa est res quædam per se utilis, & commoda ad multa, scribit, soluendo hac distinctione quasdam obiectiones, Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 4. q. 4. in secunda opinione, Et quod nemo cogi possit ad dandum maius pretium, quam sit taxatum à Republica pro moneta; loquedo de moneta in suo vsu principali; & tamen propter alium secundarium usum, & singulare interesse iuste possit aliquid amplius accipi, scribit idem Nauar. in man. confess. cap. 17. nu. 288. versus finem, & quod aurei eo respectu, quo sunt merx, & campſibiles, seu commutabiles, & quoad effectum vendendi volenti eos emere, præser-tim data eorum penuria, possint vendi maiori pretio, quam sit à Republica statutum, & quod in Vrbe, quamvis pretium scuti aurei, à Principe expressè statutum, sint vndecim iulij, & tacite per consuetudinem ascenderit ad vndecim cum dimidio, tamen propter penuriam soleat cum quærete scutos aureos in auro commutari, additis uno, duobus, vel tribus obolis, siue baiocchis, licet nemo cogatur illo pretio accipere, scribit idem Nauar. eod. cap. 17. num. 295. vers. in num. 63. & in d. cap. nauiganti. num. 58. vers. quare, noui. & sic impositio pretij, facta à Principe, esset forsan etiā quoad hunc secūdum usum obseruanda post factam commutationem, seu emptionem, nullo inter contrahentes conuento pretio, & ipsiis contrahentibus discordantibus, ita, quod emens nolit monetam emere maiori pretio, quam sit à Principe taxata; secus, ipsiis contrahentibus concordibus; sicq; pretium monetæ in isto secundo usu videtur, sicut aliarum rerum, & mercium, spectare ad ipsos contrahentes; & in hoc videntur Doctores communiter conuenire; vnde nos in simili videmus, quod etsi pretium scuti marcharum imponatur à Magistratu, ad id deputato, vt dixi gl. seq. num. 13. & 14. & illud pretium dicitur, al conto, & illi pretio stare debent, qui, nullo inter se pretio conuento, cambient, seu cambiorum interesse prætenderent; tamen possunt contrahentes de certo pretio ultra, & citra impositum conuenire, vt dixi §. præced. q. 5. num. 70. & q. 7. par. 2. ampliat. 10. num. 60. & seqq.

95 Ego, aliquantulum discedendo ab hac communi traditione, distinguo duos casus.

Primus casus est, an Princeps, imponendo valorem, & pretium monetæ, censeatur illum imposuisse tam monetæ actiua, idest, in primo vsu, prout est ordinata ad emendum res, & merces; quam monetæ passiuæ in secundo vsu, prout, vti merx, potest emi, & vendi.

Secundus casus est, an Princeps possit, si velit, imponere pretium monetæ etiam passiuæ, idest, in eius secundo vsu, prout est merx, & pretium impositum excedi non possit.

In primo casu concludo cum communi opinione Doctorum supra citatorum, quod Princeps, imponendo simpliciter pretium monetæ, censetur illud imponere solum quoad primum usum, prout moneta illa est ordinata ad emendum actiue; & non quoad secundum usum, prout ipsa tanquam merx emi potest, ideoq; prohibitio, quam Princeps faceret, ne illa moneta possit expendi ultra taxationem, neque possit recusari pro illa taxatione, non habet locum in moneta, considerata in secundo usu.

96 Amplia hanc conclusionem, vt procedat etiam si Principis lex, seu edictum post valuationem monetarum vteretur eiusmodi generalibus verbis prohibitiuis, vt in edicto Genuensi, ordinando, & commandando, che ogni persona, di che stato, grado, qualità, & conditione sia, debbia osservare le valutazioni delle monete, di sopra dichiarate, ne eccedere in qualsiuoglia modo il prezzo, ad esse come sopra statuito, sotto pena della perdita della moneta, che si fusse data, o spesa, presa, o riceuuta, contrattata, o negotiata, o della valuta di essa moneta; quia moneta adhuc posset emi, & vendi pro maiori pretio; ideo-

què licet hoc edictum nummarium videatur prohibere, ne scutus auri in auro Italiae possit contractari, & negotiari pro alio valore, quam pro lib. 4. sol. 7. d. 6. monetæ Genuensis; tamen poterit vendi, & emi maiori pretio; quia etsi illa verba: contrattata, o negotiata; sint generalia, & comprehendant monetam etiam quoad secundum usum, prout est merx; tamen dicta verba non sunt posita inter verba dispositiua, sed inter executiua, ideoq; non operantur, & sic non alterant dispositionem, quæ est circa monetam in primo usu, videlicet, monetam emente, in qua loquitur dispositio illius edicii, &

verba dispositiua debet attendi, per ea, quæ in alijs terminis scribuntur Natt. cons. 372. in questione n. 14. & 16. & latius cons. 582. verba n. 1. & seqq. Bec. cons. 24. cum magnificus n. 21. & cons. 111. etsi perfectis. nu. 25. & consequenter toleranda est potius superfluitas dictorum verborum, quam dispositio in supposito, Surd. decis. 195. admissa. sub num. 9. vers. & non obstat. & dixi in meo tract. de iudic. caus. &c. lib. 2. cap. 2. sub nu. 632. quare dum illud edictum mandat, quod monetæ non possint expendi alio pretio, quam statuto in edicto, tunc disponit, & postea, dum contrafaciens imponit poenam, tunc respicit executionem; sed praedicta verba; contrattata, o negotiata, sunt inter verba poenalia; ergo non operantur in supposito.